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Χαιρετισμός

«Κάλλιον το προλαμβάνειν ή το θεραπεύειν»

Η χρυσή αυτή ρήσης, λακωνική αλλά απόλυτα σαφής, διατυπώθηκε από 
τον Πατέρα της Ιατρικής τον Ιπποκράτη τον Κώον (460-370π.χ.) και 
αποτελεί μέχρι σήμερα τον φωτεινό φάρο που καθοδηγεί τη σκέψη του 
γιατρού.

Το κάπνισμα ενεργητικό ή παθητικό, ορίζεται ως χρόνια νόσος με 
χαρακτήρα «επιδημίας». Πλήττει σχεδόν όλα τα όργανα του σώματος 
προκαλώντας πληθώρα σοβαρών ασθενειών και βλάπτοντας την 
υγεία γενικότερα. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) θεωρεί το 
κάπνισμα ως την πρώτη αιτία θανάτου, η οποία είναι αναστρέψιμη και 
έχει δυνατότητες πρόληψης, παρά τον εθισμό που προκαλεί.

Οι δυσμενείς συνθήκες που πλήττουν τα τελευταία χρόνια την χώρα 
μας δυστυχώς δεν διευκολύνουν τις προσπάθειες που γίνονται από την 
ιατρική κοινότητα περιορισμού αυτής της μάστιγας.

Αυτό όμως δεν πρέπει να μας αποθαρρύνει. Ο γιατρός δεν πρέπει ποτέ 
να καταθέτει τα όπλα, όσο κι αν είναι άνισος ο αγώνας.

Η παρούσα επιστημονική διημερίδα αποσκοπεί να προβάλλει τις σοβαρές 
επιπτώσεις του καπνίσματος στη Υγεία μας υπογραμμίζοντας το:

«Κάλλιον το προλαμβάνειν ή το θεραπεύειν»

Με εκτίμηση,

Ελευθερία Κρικέλη
Παθολόγος, Διευθύντρια Α’ Παθολογικής Κλινικής, ΜΗΤΕΡΑ



Πρόγραμμα	      Τρίτη 31 Μαΐου 2016
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09:30 – 10:00      Εγγραφές

10:00 – 10:20 Χαιρετισμοί

Ανδρέας Καρταπάνης, Διευθύνων Σύμβουλος ΥΓΕΙΑ-ΜΗΤΕΡΑ
Γεώργιος Καλλιπολίτης, Αναπληρωτής Καθηγητής Μαιευτικής – 
Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Πρόεδρος Επιστημονικού 
Συμβουλίου ΜΗΤΕΡΑ

10:20 – 10:35 Εισαγωγική ομιλία

Ελευθερία Κρικέλη

Προεδρείο: Ιάκωβος Πετμεζάκης  / Ηλίας Αθανασιάδης

10:35 – 10:55 
Η  χημική σύσταση του τσιγάρου – καπνού και οι τοξικές επιπτώσεις 
του στον άνθρωπο και το περιβάλλον του
Νικόλαος Κατσαρός

10:55 – 11:15  
Κάπνισμα και καρκινογένεση
Παρασκευάς Κοσμίδης

11:15 – 11:35  
Κάπνισμα: στοματοφάρυγξ και λάρυγξ
Εμμανουήλ Χατζημανώλης

11:35 – 11:55
“Η εκδίκηση των Ερυθρόδερμων”
Η ΧΑΠ και το Ca του Πνεύμονα μέσα στην ιστορία του καπνού
Γρηγόριος Στρατάκος

11:55 – 12:15   
Κάπνισμα και Ca ουροδόχου κύστεως
Χαράλαμπος Θεοδώρου

12:15 – 12:25 Ερωτήσεις

12:25 – 12:50 Διάλειμμα
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Προεδρείο: Γεώργιος Πολίτης / Νικόλαος Λινάρδος

12:50 – 13:10  
Κάπνισμα και δέρμα
Ανδρέας Κατσάμπας

13:10 – 13:30 
Κάπνισμα και γονιμότης
Γεώργιος Ιωαννίδης

13:30 – 13:50 
Κάπνισμα, εγκυμοσύνη και θηλασμός
Γεώργιος Καλλιπολίτης

13:50 – 14:10 
Κάπνισμα και HPV
Χριστόφορος Παπαχριστοφόρου

14:10 – 14:20 Ερωτήσεις

14:20 – 15:00 Γεύμα  

Προεδρείο: Αντώνιος Περάκης / Ηλίας Πολιτάκης

15:00 – 15:20  
Κάπνισμα και νοητικές λειτουργίες
Παρασκευή Σακκά

15:20 – 15:35
Κάπνισμα και οφθαλμός
Νικόλαος Μιχαλόπουλος

15:35 – 15:45 
Κάπνισμα και πεπτικό
Γεώργιος Αναγνωστόπουλος

15:45 – 16:00 
Κάπνισμα και προληπτικός έλεγχος για Ca πνεύμονα
Βλάσης Πολυχρονόπουλος

16:00 – 16:10 Ερωτήσεις



Πρόγραμμα	      Τετάρτη 1 Ιουνίου 2016
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09:30 – 10:00 Εγγραφές

Προεδρείο: Στυλιανός Κωνσταντινίδης / Ηρακλής Πούλιας

10:00 – 10: 20 
Κάπνισμα και Στεφανιαία νόσος
Κωνσταντίνος Στράτος

10:20 – 10:40 
Κάπνισμα και στυτική δυσλειτουργία
Γρηγόριος Σακκάς

10:40 – 11:00
Στυτική δυσλειτουργία: προοίμιο καρδιαγγειακής νόσου;
Αθανάσιος Αγγελής

11:00 – 11:20 
Κάπνισμα και περιφερική αγγειοπάθεια
Σταύρος Καλλιάφας

11:20 – 11:30 Ερωτήσεις

Προεδρείο: Ευαγγελία Λαγκώνα / Αικατερίνη Οικονόμου

11:30 – 11:50 
Παθητικό κάπνισμα και επιπτώσεις στα παιδιά
Μαρία – Ιουλία Παπαδάκη

11:50 – 12:10
Μέθοδοι απεξάρτησης: θεραπευτικές μέθοδοι αντικατάστασης 
νικοτίνης
Νικόλαος Ιωακειμίδης

12:10 – 12:30
Βαρενικλίνη, α4β2 νικοτινικοί υποδοχείς ακετυλχολίνης
Θέμις Βουδούρη - Προεστού

12:30 – 12:50
Κάπνισμα, ένα παγκόσμιο πρόβλημα δημόσιας υγείας
Παναγιώτης Μπεχράκης

12:50 – 13:00 Ερωτήσεις

13:00 – 13:20

Κάπνισμα: μια χρόνια νόσος που μπορεί να προληφθεί και να 
θεραπευτεί
Παρασκευή Κατσαούνου

Δορυφορική Διάλεξη
με την ευγενική χορηγία της

    13:20  Γεύμα
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Αθανάσιος Αγγελής Καρδιολόγος, Επιμελητής Α’ Καρδιολογικής Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ, Επιστημονικός Συνεργάτης της 
Α’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής Ιπποκράτειο Νοσοκομείο Αθηνών

Ηλίας Αθανασιάδης Ογκολόγος – Παθολόγος, Διευθυντής Ογκολογικής Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ, Επίκουρος Καθηγητής 
Ογκολογίας Northwestern University, H.Π.Α

Γεώργιος Αναγνωστόπουλος Γαστρεντερολόγος, Συνεργάτης ΜΗΤΕΡΑ

Θέμις Βουδούρη - Προεστού Πνευμονολόγος Γενική Κλινική ΜΗΤΕΡΑ

Χαράλαμπος Θεοδώρου Ουρολόγος, Διευθυντής Α’ Ουρολογικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ 

Νικόλαος Ιωακειμίδης Καρδιολόγος, Α’ Καρδιολογική Κλινική ΜΗΤΕΡΑ

Γεώργιος Ιωαννίδης MD, DSCCP, DFFP, Μαιευτήρας – Γυναικολόγος, Εξειδικευμένος στην Υποβοηθούμενη 
Αναπαραγωγή, Επιστημονικός Υπεύθυνος IVF ΜΗΤΕΡΑ

Σταύρος Καλλιάφας Αγγειοχειρουργός - Ενδαγγειοχειρουργός, Διευθυντής Α΄Αγγειοχειρουργικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ

Γεώργιος Καλλιπολίτης Αναπληρωτής Καθηγητής Μαιευτικής – Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Πρόεδρος 
Επιστημονικού Συμβουλίου ΜΗΤΕΡΑ

Ανδρέας Κατσάμπας Καθηγητής Δερματολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής Δερματολογικού Ομίλου 
ΥΓΕΙΑ

Παρασκευή Κατσαούνου Πνευμονολόγος Επίκουρη Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Αθηνών
Νοσοκομείο Ευαγγελισμός
Πρόεδρος στην ομάδα (6.3 Tobacco, Smoking Control and Health Education ERS) διακοπής 
καπνίσματος και εκπαίδευσης  της Ευρωπαϊκής Πνευμονολογικής Εταιρείας
Πρόεδρος στην ομάδα διακοπής καπνίσματος της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας

Νικόλαος Κατσαρός π. Πρόεδρος Ένωσης Ελλήνων Χημικών, Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΕΦΕ ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ, 
Διευθυντής Τμήματος Βιοιατρικής New York College

Παρασκευάς Κοσμίδης Διευθυντής Β’ Παθολογικής - Ογκολογικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ

Ελευθερία Κρικέλη Παθολόγος, Διευθύντρια Α’ Παθολογικής Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ

Στυλιανός Κωνσταντινίδης Διευθυντής Β’ Καρδιολογικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ

Ευαγγελία Λαγκώνα Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παιδιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών, Επιστημονική Διευθύντρια 
ΠΑΙΔΩΝ ΜΗΤΕΡΑ

Νικόλαος Λινάρδος Μαιευτήρας Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Πρόεδρος Ένωσης Μαιευτήρων 
Γυναικολόγων Ελλάδος, Συνεργάτης ΜΗΤΕΡΑ

Νικόλαος Μιχαλόπουλος Οφθαλμίατρος, Συνεργάτης ΥΓΕΙΑ

Παναγιώτης Μπεχράκης Πνευμονολόγος - Εντατικολόγος, τ. Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών και 
Harvard, Πρόεδρος του Scientific Commite του European Network for Smoking and Tobacco 
Prevention

Αικατερίνη Οικονόμου Πνευμονολόγος-Εντατικολόγος, Ιατρείο Διακοπής Καπνίσματος ΥΓΕΙΑ

Μαρία – Ιουλία Παπαδάκη Παιδοψυχίατρος, Επιστημονική Συνεργάτης Παιδιατρικής-Ογκολογικής Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ

Χριστόφορος Παπαχριστοφόρου Γυναικολόγος, Διευθυντής Τμήματος Παθολογίας Τραχήλου ΜΗΤΕΡΑ

Αντώνιος Περάκης Νευρολόγος, Διευθυντής Νευρολογικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ

Ιάκωβος Πετμεζάκης Χειρουργός Ωτορινολαρυγγολόγος, Συντονιστής Διευθυντής Ωτορινολαρυγγολογικής 
Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ

Ηλίας Πολιτάκης Παθολόγος, Διευθυντής Γ’ Παθολογικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ

Γεώργιος Πολίτης Μαιευτήρας, Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Συνεργάτης ΜΗΤΕΡΑ

Βλάσης Πολυχρονόπουλος Πνευμονολόγος, FCCP, Διευθυντής Α’ Πνευμονολογικής Κλινικής ΥΓΕΙΑ

Ηρακλής Πούλιας MD, PhD, Ουρολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Συνεργάτης ΜΗΤΕΡΑ

Παρασκευή Σακκά Νευρολόγος-Ψυχίατρος, Διευθύντρια Τμήματος Νευροεκφυλιστικών Παθήσεων Εγκεφάλου 
Ιατρείο Μνήμης ΥΓΕΙΑ, Πρόεδρος της Εταιρείας νόσου Alzheimer & Συναφών Διαταραχών 
Αθηνών, Πρόεδρος του Εθνικού Παρατηρητηρίου για την άνοια και τη Νόσο Alzheimer

Γρηγόριος Σακκάς Ουρολόγος, Δρ. Πανεπιστημίου Αθηνών, Fellow European Board of Urology, Συνεργάτης 
ΥΓΕΙΑ και ΜΗΤΕΡΑ

Γρηγόριος Στρατάκος Επίκουρος Καθηγητής, Υπεύθυνος Μονάδος Επεμβατικής Πνευμονολογίας,  
Α’ Πνευμονολογική Κλινική, Πανεπιστήμιο Αθηνών, ΝΝΘΑ «ΣΩΤΗΡΙΑ»

Κωνσταντίνος Στράτος MD, F.E.S.C., PhD, MEAPCI, Καρδιολόγος, Διευθυντής Α΄Καρδιολογικής Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ

Εμμανουήλ Χατζημανώλης Ωτορινολαρυγγολόγος - Χειρουργός Κεφαλής και Τραχήλου, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Διευθυντής Κλινικής Κεφαλής και Τραχήλου ΥΓΕΙΑ

ΟΜΙΛΗΤΕΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΙ



Πληροφορίες: 210 6867021, 210 9609400


